**c** Partiaris. i. diuidas dando ei dimidiam: quia appellatione partis cōtinetur dimidia: vt. j. de verbo. signi. l. nomen filiarum. §. portio. nis. Vel dic, partiaris. i. communices etiam pro indiuiso dando partem: vt. j. de verb. signifi. l. recte. §. si. Accursius.

**d** Accipiendum sit. q. d. hæc duo paria sunt: partiaris, vel rogo vt restituas ei dimidiam. Accursius.

**e** sed sententia. sic. C. de fideicommiss. l. cum virum. & s. de adimē. leg. l. iij. §. conditio. & C. de lib. præt. l. iij. Sed arg. cōtra. s. de leg. j. l. iij. & j. qui & à qui. l. prospexit. & s. de vsufu. lega. l. si alij. sed dic vt not. s. eo. l. ille à quo. §. j.

**f** Factus est. ab herede rogato restituere.

**g** Heredi. id est eidem qui fecit. Sed contra videtur. j. eo. l. mulier. §. sed & ipse. vbi à fideicommissario recuperat. Sol. hic ad temporalē vtilitatē, & lucrabatur heres fructus, quia iudicio testatoris erat dilata restitutio: sed. j. ad perpetuā rei vtilitatem: arg. s. de impēis in res do. fa. l. iij. §. nos generaliter. Vel dic hanc secūdam illam. & dic heredi, id est fideicommissario, qui in effectu heres est: vt inlit. de fideicommiss. heredi. §. restituta. Alij dicunt quòd quidam tertius possidēs fecit sumptus, quos ab herede agente petitione hereditatis recuperat: vt. s. de peti. here. l. si quid possessor. §. sicuti. sed tunc non facit ad istum ti. Accursius.

**h** Ed & si. Male stare videtur hic lex, tum quia de singulari relicto dicit, de quo nihil ad titu. Item quia videtur continuari præcedentibus, quòd non facit: sed dic ex vigore copulæ etiā continuari ad casum subauditū. q. d. nō solum si Seio voluit hereditatem restitui cum liberos habuerit, sed & si legatum & c.

+ Huc pertinet locus communis Rhetorū de scripto & sententia, quæ tractat Cic. lib. 2. de Inuen. Quin. tit. lib. 7. Instit. Orat.

Partis appellatione dimidia continetur.

**i** s. scilicet legatarius: & dic vxor legatarij. Accursius.  
**k** Legatum. quia extitit conditio, & cessit dies legati: quia pro nato habetur heres: vt & j. titu. j. l. is cui. & s. de statu ho. l. qui in vtero. & j. de verb. signifi. l. intelligendum. Quid autem iuris sit cum quis vxori suæ legat in tēpus liberorum, habes. s. de condit. & demon. l. solemus. & l. cū vir. & l. si vir. Hug.

**H**eres. **CASVS.** Instituit mihi heredem Titium: & rogavi eum qd restitueret hereditatè meâ Seio, & decessi. Titius postea restituit dicto Seio hereditatē: & cum deberet retinere quartā Trebellianicā, errore facti ductus nō retinuit: & nō fecit sibi cauere per fideicommissarium alia stipulatione de qua dicitur supra si cui plus qd per legē Falcidiam licuerit, legatum esse dicatur. nūquid potest repetere possessionem rerum hereditariarum à fideicommissario, ad hoc vt possit retinere quartā quam omiserat? Et dicitur qd sic. Labeo autem sius Aristo dixit quòd non, & assimilabat dictū heredem illis qui omittunt retentiones quas solas habet nō habentes actionem: sed illi repetere nō possunt: vt. s. de condit. inde. l. si in area. in fi. ergo nec iste. sed ipse male dixit. hic enim heres non habet solam retentionem per exceptionem doli mali: imò habet etiam repetitionē, vt dixi. Item & potest denunciare debitoribus hereditariis vt non soluant fideicommissario antequam ipse heres detrahat quartam suam. Viuianus.

**xxi.** POMPONIVS libro vicesimo secundo ad sabinum.

**H**eres cum debuerat quartā retinere, totā hereditatē restituit: nec cauit sibi stipulatione proposita. **1** Similè eum esse Aristo ait **m** illis qui retentiones quas solas habet, omittunt: **n** sed posse eū rerū hereditariarū possessionem vel repetere **p** vel nascisci, & aduersus agentē doli mali exceptione vti posse eum: & debitoribus denūciare ne solueretur. **\***

**Fideicommissum à matre relictū filio, & collatum in tempus mortis patris sui, in cuius potestate consistebat: debetur immediate, cū filius qualitercūque factus sui iuris fuerit. Alexander.**

**xxii.** VLPPIANVS libro quinto Disputationum.

**1** Proposita. quanto plus quam per. l. Falcid. & c.  
**m** Aristo ait. & male. Accursius.  
**n** Omittunt. de quibus est exemplum. s. de condit. inde. l. si in area. in fi. & infra de excep. do. l. Paulus.  
**o** Sed posse. sub. puto, corrigens Aristonem.  
**p** Repetere. si noluit errore facti. non iuris: vt. C. ad leg. Falcid. l. error. & s. de iuris & fac. igno. l. regula. §. si. & facit supra si cui plus quam per legem Falcid. l. j. hęc stipulatio. & supra de condit. inde. l. si quis cum à fideicommissario. & l. qui exceptione. §. si pars & institui. de fideicommiss. here. §. sed quia stipulationes. & j. eo. l. cum hereditas. & supra de mino. l. in causā. ij. §. Pomponius. & de lega. j. l. domus. & l. seq. Accur.

**M**ulier. **CASVS.** Titia habens duos filios ex Seio marito suo, scilicet Gaium & Sempronium, celebrauit diuortium cum dicto suo viro, & reliquit ei dictos duos filios quos quidem ipse habebat in potestate: & postea nupsit Petro: & postea instituit sibi heredem dictum Petrum secundum maritum: & rogavit eum vt restitueret hereditatē suam dictis duobus suis liberis quos habuerat ex Seio priore viro: scilicet vt post mortem eiusdem Seij eorum patris vellet restituere ei dictorum filiorum qui superesset tempore mortis dicti eorum patris. & postea decessit dicta Titia, & postea Seius pater dictorum Gaij & Sépronij emancipauit eos: & postea dictus Petrus eorū vitricus restituit eis hereditatem prædictam viuo adhuc Seio eorum patre: & postea viuo adhuc eodem Seio decessit Gaius vnus de dictis filiis Seij & testatricis: & postea decessit dictus Seius pater relictus superstitite Sépronio prædicto suo filio. nunc hic Sempronius perit à dicto Petro suo vitrico partem quam ipse Petrus restituit fratri suo Gaio mortuo, dicens: Tu restituisi hereditatem mihi & fratri meo præmaturè, id est ante mortem Seij patris nostri. debebas enim nobis restituere tantum post mortem patris nostri, secundum verba testamenti Titie matris nostræ, vel illi ex nobis qui superesset post mortem dicti nostri patris. ego sum ille qui supersum. da mihi partem quam dedisti præmaturè fratri meo. de illa autem quam dedisti mihi, non facio

\* Soluerent

facio

facio tibi quaestionem, ex quo eam habui, quamvis praemature similiter eam habuerim. dicit ei Petrus vitricus: Ego non solui praemature: imo recte solui vobis fideicom. & ideo a me nihil petere potes, mater enim vestra ideo dixit quod restituerem vobis post mortem vestri patris, quia volebat quod pater vester haberet in de aliquod commodum:

ideo non iussit mihi quod soluerem vobis fideicom. post emancipationem factam a patre vestro de vobis: quia non credidit quod pater vester vos emanciparet. si autem credidisset quod pater vester vos deberet emancipare, bene iussisset mihi ut vobis restituerem post emancipationem etiam ante mortem patris vestri: quia, ut dixi, ea erat sua intentio, ut pater vester nullum commodum haberet ex hereditate sua. quaeritur, cuius allegatio debeat praevaleare? Et dicitur quod illa Petri vitrici. & sic iudicavit imperator Marcus in auditorio suo, ubi fuit similis quaestio coram eo ventilata. [NON EST DUBITANDUM.] Institui mihi heredem Titium: & Sticho & Pamphilo servis meis dedi libertatem directam vel fideicommissam, & rogavi eundem Titium ut restitueret hereditatem meam dictis servis, & postea decessi. postea Titius non vult adire & restituere eidem Sticho & Pamphilo hereditatem: nunquid possunt eum cogere coram praetore? Et dicitur quod sic: & est ratio in litera plana. [SI HERES.] Institui mihi heredem Titium: & rogavi eum ut restitueret hereditatem meam Seio, non apposita die vel conditione, & decessi postea negligentia dicti Seij post multum tempus restituit ei Titius hereditatem. certe bene potest detrahere quartam. Sed nunquid in dictam quartam computabuntur eidem Titio fructus quos percepit ex hereditate medio tempore? Et dicitur quod non: nec eos Seio restituet, imo lucrabitur. secus autem si iudicio mei testatoris percepit Titius dictos fructus: quia tunc ipsos non restituit, computat tamen sibi in quartam, & in fructus quartae, puta si rogavi eum ut restitueret post diem vel conditionem. Sed nunquid tenetur restituere res quae interim peribunt? Et dicitur quod non, nisi fuisset in lata culpa. & de hoc ponit duo exempla. Partus autem ancillarum hereditariarum & partuum partus extantes tenentur restituere Seio fideicommissario: quia non computantur in dictis fructibus. Quid si fecit dictus heres sumptum ad perpetuam utilitatem rerum hereditariarum? certe detrahet cum restituet. Item quid si praescriptione temporis aedes hereditariae sunt alij interim acquisitae sine culpa dicti heredis? certe nihil propter hoc debet praestare fideicommissario. [CVM PROPONERETUR.] Institui mihi heredem filiam meam Titiam: & rogavi eam ut restitueret hereditatem meam Seio si ipsa sine liberis decederet. & decessi postea ipsa nupsit Sempronio, & dedit ei. c. in dotem a dicta hereditate. & postea ipsa eadem decedens sine liberis instituit sibi heredem maritum suum praedictum. nunc Seius petit ab eo fideicommissum. & maritus heres vult ei solvere, detracta tamen inde dicta dote. nunquid potest detrahere dotem? Et dicitur quod sic, perinde ac